
 RESOLUCIÓN “C.D.” Nº 271/13 

1 

 PARANÁ, 24 sep 2013 

 

VISTO el EXP_FCECO-UER Nº 394/13, mediante el cual el Codirector de 

la Carrera de Posgrado de Especialización en Contabilidad y Auditoría, Cr. Andrés 

Sabella, eleva el programa analítico de la asignatura Régimen Financiero del Estado 

correspondiente a dicha carrera; y 

CONSIDERANDO: 

Que de fs. 7 a 9, obran los respectivos avales de los integrantes del Comité 

Académico de la referida carrera y la Secretaría de Posgrado lo eleva para su tratamiento. 

Que la Comisión de Enseñanza, en Despacho de fecha 19/09/13, expresa: 

“Visto, se sugiere su aprobación”. 

Que en reunión plenaria se decide, por unanimidad de los miembros 

presentes, aprobar el referido Despacho.  

Que es facultad de este Cuerpo resolver sobre el particular. 

Por ello: 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS 

R E S U E L V E : 

 

ARTÍCULO 1º.- Aprobar el programa analítico de la asignatura “RÉGIMEN FINANCIERO 

DEL ESTADO” correspondiente a la Carrera de Posgrado de Especialización en 

Contabilidad y Auditoría, que forma parte de la presente como Anexo Único.  

ARTÍCULO 2º.- Regístrese, comuníquese, notifíquese a quienes corresponda y cumplido 

archívese. 

Fdo.: Cr. Andrés Ernesto Sabella - Decano / Cr. Miguel Angel Pacher - Secretario del Consejo Directivo 

 

 

  

   



 RESOLUCIÓN “C.D.” Nº 271/13 

2 

   ANEXO UNICO 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE ENTRE RÍOS 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS 

CARRERA DE POSGRADO DE ESPECIALIZACIÓN EN 

CONTABILIDAD Y AUDITORÍA 

PROGRAMA ANALÍTICO 

RÉGIMEN FINANCIERO DEL ESTADO 

 

FUNDAMENTACIÓN: 

En los últimos años, han sido destacables las reformas llevadas a cabo por los 

distintos niveles de gobierno en todas las áreas que comprenden la Administración 

financiera del Sector Público y se han constituido en uno de los pilares fundamentales 

para la modernización del Estado. En el logro de las mismas, la capacitación profesional y 

técnica fue y es imprescindible, resultando fundamental la incumbencia de los 

profesionales en Ciencias Económicas. 

La asignatura Régimen Financiero del Estado en el marco de la Especialización en 

Contabilidad y auditoría brinda a los graduados una mejor y mayor formación  en dicha 

temática, la cual comprende aspectos de complejidad e importancia sustancial para la 

gestión gubernamental, como son los referidos al Presupuesto, Crédito Público, Tesorería, 

Contabilidad Gubernamental, e Inversión Pública. 

OBJETIVOS GENERALES: 

Como resultado del proceso de enseñanza-aprendizaje se pretende que el alumno de 

posgrado: 

 Reflexione acerca del rol que le cabe al Estado en la economía moderna y forme 

opinión acerca de  las distintas perspectivas teóricas que justifican su accionar.  

 Adquiera conocimientos en materia de Administración financiera del Estado, sus 

características y enfoques actuales. 

OBJETIVOS ESPECÍFICOS: 

Como objetivos específicos de la asignatura se pretende que el alumno logre:  

 Analizar las modalidades y formas en que se manifiesta la actividad financiera pública 

en la vida social moderna 

 Relacionar la administración financiera con el resto de la administración pública.  



 RESOLUCIÓN “C.D.” Nº 271/13 

3 

 

 Interpretar la importancia del presupuesto como herramienta de planificación y 

asignador de recursos financieros en los sistemas democráticos 

 Apreciar  la naturaleza distintiva de la Administración financiera del Sector Público 

Contabilidad Pública y su importancia como herramienta de información, gestión y 

control de la hacienda pública.  

CONTENIDOS MÍNIMOS 

Régimen Financiero del Estado: El sistema presupuestario: Metodología para su 

elaboración. El sistema de crédito público. El sistema de tesorería, de contabilidad, de 

inversión pública. Desarrollo de Caso 

PROGRAMA ANALÍTICO 

Unidad I: 

La Actividad Financiera del Estado  

1.1. Rol del Sector Público en la economía de mercado Las fallas del mercado: Bienes 

Públicos, externalidades, otras fallas. Misiones de la Hacienda Pública. Fallas de la 

acción colectiva 

1.2. Actividad financiera pública. Concepto. Sujetos. Naturaleza y caracteres de la 

actividad financiera Etapas del fenómeno financiero. Identificación de la actividad 

financiera pública en la República Argentina  

1.3. Evolución del Estudio de las finanzas públicas. Las concepciones modernas. Enfoque 

normativo y positivo de la Hacienda pública. Finanzas Públicas y proceso político.  

1.4 Política Fiscal. Instrumentos 

Unidad II 

Los Sistemas de la  administración financiera del Sector Público 

2.1 El Programa de Reforma de la Administración Financiera Gubernamental. La Ley n° 

24.156. 

2.2. Antecedentes sobre la reforma de la administración financiera. El sistema instituido 

por la ley 24.156. 

2.3 Objetivos y principios generales. Integración de Sistemas. Sistemas centrales y 

sistemas periféricos. 

2.4  Evaluación y crítica de la reforma. 

2.5  La Reforma financiera en los estados Provinciales y Municipales. 

 



 RESOLUCIÓN “C.D.” Nº 271/13 

4 

 

Unidad III 

El Sistema Presupuestario. Presupuesto Público. Contrataciones 

3.1. Presupuesto. Desarrollo del concepto presupuestario; desarrollo de las disposiciones 

presupuestarias argentinas. Conceptos: financiero; económico; jurídico. El 

presupuesto como institución del Derecho Público. Rango constitucional; Ley formal 

3.2. Los principios del sistema presupuestario. Observancia en el Presupuesto Nacional 

Argentino.  

3.3.  Sistemas de apropiación al ejercicio presupuestario de gastos y recursos. 

3.4. Ciclo presupuestario. Preparación del Proyecto. Autorización legislativa. Etapas de la 

ejecución presupuestaria. Presupuesto y Cuenta de Inversión. Tipos de control ; 

organismos actuantes. 

3.5. Régimen de contrataciones del Estado: nociones generales. Especies de contratos 

según la materia. Contratos administrativos: sus características. Principios que rigen 

las contrataciones del Estado. Normativa aplicable. Competencia de los funcionarios 

que autoricen y aprueben la adquisición de bienes y servicios. Procedimientos de 

selección. Organización del Sistema de contrataciones 

Unidad IV 

El sistema de contabilidad gubernamental y Gestión de Bienes 

4.1 Sistema de contabilidad gubernamental. Concepto. Objeto. Características generales. 

La información contable en el marco de la Ley n° 24.156 Organización. Órgano 

rector. Funcionamiento del S.I.D.I.F.  

4.2 Bienes del Estado. Criterios de clasificación jurídica y contable. Concepto de 

patrimonio del Estado. Su diferencia con el concepto de patrimonio de la hacienda 

privada. Puntos de contacto entre la gestión financiera y la patrimonial. Inventario y 

valuación de los bienes del Estado. 

4.3 Fundamento y alcances de los principios de contabilidad generalmente aceptados y 

normas generales de contabilidad.  

4.4 La contabilidad pública y la contabilidad nacional.  

Unidad V 

El Sistema de Crédito Público 

5.1 La Ley 24156 de Administración Financiera y la organización del SPN. La Oficina 

Nacional de Crédito Público. Funciones.  Normas sobre deuda pública.  Avales. 



 RESOLUCIÓN “C.D.” Nº 271/13 

5 

 

5.2 El Sistema de Administración de Deuda Pública. Contenidos y características que 

debe reunir. La Dirección de Administración de la Deuda Pública. Funciones.  

5.3 Breve análisis de los distintos tipos de instrumentos de la deuda pública.   

Unidad VI 

Sistema de  Tesorería 

6.1 Aspectos conceptuales generales. Objetivo, alcance, marco normativo. 

6.2 La programación financiera del sector publico 

6.3 la cuenta única del tesoro (cut). Modelo conceptual y operativo.  

Unidad VII 

Sistema Nacional de Inversión Pública 

7.1 El Sistema Nacional de Inversión Pública. Antecedentes y proceso legislativo de la 

ley 24354.  

7.2 Definiciones. Objetivos y objeto del sistema. Responsabilidades y funciones de los 

órganos constitutivos. 

7.3  La autoridad y ámbito de aplicación. 

BIBLIOGRAFÍA ESPECÍFICA  

 ATCHABAHIAN, Adolfo: Régimen jurídico de la gestión y del control en la hacienda 

pública (Buenos Aires, 2008). 

 CORTI, Horacio: Derecho Constitucional Presupuestario. (Buenos Aires, 2007) 

 CORTES DE TREJO: Lea Cristina. Cuestiones de Contabilidad Gubernamental y sus 

incógnitas. Editorial Osmar Buyatti. (2008) 

 FENOCHIETTO, Ricardo: Economía del Sector Público. Análisis Integral de las 

Finanzas Públicas y sus efectos. (Buenos Aires, 2006) 

 COLLAZO, Oscar Juan: Administración pública, t.I (Buenos Aires, 1984), t II (Buenos 

Aires, 1981). 

 LAS HERAS, José María: Administración financiera gubernamental – Un enfoque 

sistémico. (Córdoba, 1996). 

 LAS HERAS, José María: Estado eficiente – Sistemas de administración financiera 

gubernamental. (Córdoba, 1999). 

 PETREI, Humberto: Presupuesto y control, (B.I.D., 1997). 

 ALE Miguel Ángel: Manual de Contabilidad Gubernamental. Segunda Edición. 

Ediciones Macchi. Buenos Aires, 1994.  



 RESOLUCIÓN “C.D.” Nº 271/13 

6 

 

BIBLIOGRAFÍA COMPLEMENTARIA 

 MUSGRAVE RICHARD y MUSGRAVE PEGGY: "Hacienda Pública teórica y aplicada" 

Edit. Mc Graw-Hill. Buenos Aires 1994. 

 NUÑEZ MIÑANA, Horacio: "Finanzas Públicas". Editorial Macchi - Buenos Aires 

1996. 

 STIGLITZ, Joseph: "La economía del Sector Público". Antoni Bosch Editor. 

Barcelona 1996.  

 MACÓN Jorge: “Economía del Sector Público”. Editorial Mc Graw- Hill. Buenos 

Aires 2001 

METODOLOGÍA DE ENSEÑANZA 

Exposición didáctica. 

Debate colectivo. 

Trabajos Prácticos individuales y grupales. 

EVALUACIÓN 

Examen Final Escrito 

CONDICIONES PARA APROBAR  LA MATERIA 

Asistencia mínima del 75 %. 

Aprobación Examen final escrito 

 


